to. si cōditionata excusat a tanto. dist. l.
p̄biteros. Tertio excusat deceptio si for
te aliquis dolo alterius deceptus p̄ erro
rē pbabilem fecit aliquid vel omisit. xv.
q. vij. si sacerdotibus. xxxij. q. ij. in lectū
ff. de iureiurā. Si eum. Hoc tamē fallit i
his que nō licz ignorare. ut que sūt p̄tra
fidem vel expressa dei p̄cepta. xxij. q. ij. in
ip̄az. xv. q. j. si capis. An̄ d̄ hoc. j. corin.
xiiij. Si quis ignorat: ignorabitur. Quaz
to excusat qn̄q̄ mltitudo. nō quidē a pec
cato sed releuat aliquantē a pena. vide
sup̄. correctio j. §. v. Similiter et p̄suetu
do fm̄ Inno. qn̄q̄ excusat a pena tempo
rali: sed non a culpa vel a pena eterna.
Quinto excusat etas qn̄q̄ quidē a toto.
vlt̄ nō est dolicapax. xv. q. j. illud relatū
qn̄q̄ vō nō a toto. vlt̄ est dolicapax. exē
de delict. pue. c. j. Alie vō etates fm̄ earuz
varietatez attenuant peccata et penas.
ar. lxxxvi. dis. tanta. Sexto excusat cas
us ut supra homicidiū iij. §. j. Septimo ex
cusat iocatio. xv. q. j. illud relatū. **A.** Et
ibi patet p̄ glo. q̄ hoc ē verū si iocus nō
sit noxius. Nā ludus noxius in culpa ē.
ar. ff. ad. l. aquil. l. naz ludus. **B**
Quō varietas criminū iducit varietatez
penaz: se. Aut facta puniunt. ut ce
tes et furta. Aut dicta sicut p̄uitia et ii
que aduocatōes. Aut scripta. s. falsa. vlt̄
famosi libelli. s. infamatorij. Aut cōsilia.
sicut coniuratōnes. vel cum quis est con
sciuz cum latronibus et suadet vlt̄ fauet
eis. Dec at̄ q̄tuor genera septē nobis s̄
consideranda. Et primo quidē conside
randa est causa. sicut verbera que si illa
ta sūt a magistro vel parente: impunita
sū. quia videntur facta emendatōnis a
nimo. sed cū fiunt p̄ iram ab extraneo:
certe puniunt. Secūdo p̄siderāda ē p̄so
na. et hoc dupliciter. s. illius q̄ fecit et il
lius q̄ passus ē. Aliter enī puniunt. sui
q̄ liberi. et aliter q̄ sūt p̄tra dominū suuz
vel pentem. q̄ qui p̄tra extraneū. sicut et
aliter q̄ ē p̄ aliquē qui ē i magistratu pu
blico. et aliter qui p̄ puatū. Et ad hāc cō
sideratōz de p̄sone p̄tinēt etiam etas faci
entis. et eius qui passus est. Tertio p̄side
rābus ē locus. Nā idem actus si fiat i q̄li
bet loco: erit furtum et non punienduz
capite. Si in ecclesia: erit sacrilegium et
capite puniendum. Quarto cōsiderandū

ē tps. Nā p hoc discerni solebāt emāsores
 a fugitiuis. Emāsoz. em̄ erat q̄ ppria vo-
 lūtate diu euagat? postea ad castra fuez
 tebatur. Fugitiu? dō q̄ recedebat aīo n̄
 reuertēdi. Itē tps discernit effractorē
 seu furē diurnū a nocturno. Et dī effra-
 ctor qui carcerē effrāgit ut euadat inde.
 vel alia loca ut inde aliqd̄ surripiat. Et
 nocturnus q̄dēz fur vel effractor acius
 puniri debet. Quinto ē p̄sideranda facti
 qualitas p̄ quā atrocius vel leu? ē puni-
 endus. ut furta manifesta q̄ acius puni-
 untur q̄ nō manifesta. Itē p hoc discerni-
 tur rixa a crassatura. Nā rixa ē q̄daz cō-
 flict? altercantū. crassatura dō ē violen-
 tia illata a latronibz. ut in nemoribus et
 hmōi. Itē p hoc discernūtur ex pillatōes
 a furtis. Et dī ex pillatio subtractio rez
 hereditariarū ante q̄ hereditas adeatur
 Nā in eis nō dī pprie furtū quod fit iui-
 to dño. cū hereditas n̄ habeat dñm. Itē
 p hoc discernit̄ petulātia. i. qd̄ fit p̄ quā-
 dam lasciuiaz qd̄ dī hic petulātia. ab eo
 qd̄ fit p̄ violentiā. Sexto p̄siderat̄ quan-
 titas p̄ quā discernit̄ fur ab abigeo. ut q̄
 suem vnū surriperit ut fur cohercebif
 qui dō gregē ut abigeus. **A.** Decē oues.
 et qnq; vel quatuor porci faciūt gregēz
 ff. de abigeis. l. si. **B.** Septimo expectat̄
 euētus. i. si res habuit effectus. ut si quis
 etiā demēs missus ē aliquid p̄ aliū r̄ res
 habuit effectū p̄demnabitur. **A.** S; non
 p̄sona demēs. Nā licet. l. aut facta. d̄ qua
 infra. bicat q̄ euētus p̄siderat̄ etiaz i de-
 meīssimo p̄uo intelligēdaz quod ad dili-
 gentiorē p̄missionē et nō quo ad p̄nitōz
 cū demēs nō puniatur etiam si occiderit
 matrē. ff. de offi. p̄si. diuus. **B.** Qsi res n̄
 habuit effectū: nō cōdemnabit̄ nisi in q̄-
 busdā atrocibz. s. que ad aliquē actū ex-
 trinsecū p̄cedūt. ut si quis occidendi cā cū
 telo sit deprehēsus. Probant̄ oīa p̄dicta.
 ff. de pe. l. aut facta. et de pe. dif. j. aut fa-
 cta. **A.** Idem qd̄ in hoc. §. et in p̄cedenti.
 notat̄ i sū. eo. ti. q. vij. ubi etiaz ad finem
 ponuntur expositōes dictoz vocabuloz
 i m̄ glo. raj. **B.**

¶ Utz deus alicui penā inferat sine cul-
 pa: s; s; fm Tho. scda scde. q. cxiij. Pena
 fm q̄ habet ppriaz rōez pene nō infertur
 a deo sine culpa. Sed pena inq̄tū ē me-
 dicina. nō solum sanatiua peccati p̄teriti

sed etiam p̄seruatiua a futuro et pro-
 motiua in aliud bonum fm eā interdū
 punitur aliquis sine culpa. sicut in me-
 dicina. quia quādoq; infert nocuentū
 in minoribus. et melioribus auxiliū p̄-
 stat. Et quia bona spiritalia sunt maxi-
 ma. bona autē tēporalia sūt minima. ideo
 qnq; punit̄ aliqs in t̄palibus bonis abs-
 q; culpa. cuiusmōi sunt plures pene vite
 p̄ntis diuinitus iflicte ad humiliatōnem
 vel p̄bationē. Nō autē punitur quis i spi-
 ritualibus bonis sine culpa in p̄nti. sed
 nec etiā in futuro ubi pene non sunt me-
 dicine: sed consequuntur spiritalēz dā-
 nationem. **A.** Item in sum. eo. ti. quest.
 viij. **B.**

¶ De penis et flagellis a deo illatis sic
 Aug? loquitur. et habetur. iij. sententi-
 arū. dif. xv. Quinq; modis flagella con-
 tingūt. Vel ut iustis p̄ patientiam meri-
 ta augeantur. ut Job. Vel ad custodiam
 virtutum ne supbia tēptet. ut in Paulo
 Vel ad corrigenda peccata. Ut marie le-
 pra. Vel ad gloriā dei manifestandam.
 ut de ceonato. Vel ad initium pene. ut
 Herodi. quatenus hic videat̄ quid i in-
 ferno sequat̄. **A.** Item nota in sū. eo. ti.
 q. ix. De Paulo habet̄. ij. Corin. xij. Et d̄
 Maria Numeri. xij. Et d̄ ceco Job. ix. Et
 de Herode Actū. xij. **B.**

¶ Utrū aliqs fm iuditiū humanū debe-
 at puniri sine culpa: s; fm Thom. scda
 scde. q. cxij. Non debet puniri pena fla-
 gelli. ut occidatur. mutiletur vel verbe-
 retur: sed pena damni. Punitur etiaz a-
 liquis fm humanū iuditiū sine culpa
 sua: sed nō sine causa. Et hoc tripliciter.
 Primo modo ex hoc q̄ aliqs homo rebdi-
 tur ineptus ad aliquod bonū habendū
 vel assequendū. sicut p̄pter vitū lepre ali-
 quis amouet̄ ab administratōe ecclesie.
 et p̄pter bigamiā vel iuditiū sāguinis ali-
 quis ipe dī a sacris ordinibus. Secūdo
 quia bonū in quo damnicat̄ nō ē ppriū
 bonū s; cōe. sicut q̄ aliqua ecclesia habe-
 at ep̄atum: p̄tinet ad bonum totius ciui-
 tatis. nō autē ad bonū clericoz tm̄. Ter-
 tio quia bonum vnus dependet ex bono
 alterius. sicut in crimine lese maiestatis
 filius amittit hereditatem p̄ peccato pen-
 tis. et punitur etiaz pena infamie. sexta
 questione p̄ma. si quis cuz militibus. **A.**

Cō. vl. vt i sū. eo. ti. q. viij. **U**bi etiā addi-
tur sūm Ray. q. pena excoicatiois nunq̄
ōbeat aliq̄s puniri p̄ dīcto alteri? xxiiij
q. iij. si heres. **P**ena bō interdīcti sepe pu-
nitur familia. ciuitas. vel etiā tota puni-
tia p̄ dīcto dñi. et hoc p̄pter magnitudi-
nem peccati. et quia aliter nō posset cō-
pelli ad satisfactōem. ex ē. de spon. nō est
nobis. **A**liq̄n etiā remouetur familia ab
altaris oblatōibus p̄ peccato dñi. xvij. q.
iiij. miroz. **D**e ista materia tractans
Ray. specificat sic. **P**unīe aliquis licite
sine culpa: s; nō sine cā. vñ vsus. **P**aup-
tas. obīū. fauor. vitiū. scel? . et ordo. **P**er-
sonas spoliāt et loca iure suo. **P**auptas
nā p̄pter paupertatē siue paucitatē ecclia-
que psueuit habē ep̄m: p̄dit ip̄m. xvj. q. i
et t̄pus. **I**te p̄pter obīū. s. ciuiū: puta. q̄a
occiderūt duos ep̄os. vel ex alia enormi
cā perdit ecclia ep̄m. xv. q. ij. ita nos.
Ite p̄pter fauorē. vt citati Constantino-
politane quā p̄stātin us p̄stituit q̄si no-
uā Romā p̄ferēs se ad eā datū ē vt ecclie
Cōstantinopolitana haberet primuz
locū post romanā. bis. xxij. reuocantes.
A. Et hūc locū amisit Alexandrina sūm
euntē. et in sū. eo. ti. q. ix. vbi notantur
et oīa q̄ i isto. §. ponunt. **D**. **I**te p̄pter vi-
tiū. vt puta lepre amouet̄ p̄lat? ab admi-
nistratōe. ex ē. d. cle. egro. tua nos. **D**ebēt
tñ iuxta facultates ecclie sibi necessa-
ria ministrari. **A**. vt patet ibidē. s. in. ca.
allegato. **D**. **I**te p̄pter scelus. vt p̄pter sce-
lus patris vl dñi familia q̄nq; spoliatur
bonis t̄palibus. **I**te ordo. **N**ā p̄ peccato
monachi vel monache: debet peccās re-
trudi in artius monasteriū. et sic primuz
monasterium res quas illius occasione
fuerat consecutum: perdit saltem ad tē-
pus. vt sup̄. apostasia v. §. j.

Sed q̄liter q̄nq; vn? p̄cutit̄ vel puniē
p̄ peccato alteri? s; s; sūm Tho. vbi supra
Pena spiritali nō puniē aliquis p̄ pec-
cato alterius. quia pena spūalis ptinet
ad aīaz. sūm quā q̄libet ē liber sui. **P**ena
tñ t̄pali vnus quandoq; puniē p̄ peccato
alterius triplici rōe. **P**rimo q̄dēz q; vn?
bō t̄pali ē res alterius. et ita i penas
ei? etiā ip̄e puniē. sicut filij sūt sūm cor-
pus quedā res patris. et serui quedā res
dñoz. **S**ecūdo mō inq̄tū p̄ctm vni? deri-
uaf̄ ad altez. et hoc vel p̄ imitatōz sicut

filij imitant̄ peccata pentū et sui pecca-
ta dñoz. vt aubatus peccēt. **V**el p̄ mo-
dū meriti sicut peccata subditoz meren-
tur peccatozē p̄latū. sūm illō Job. xxxiiij.
Qui regnare facit hominē p̄pocritā p̄p̄
peccata ppli. siue etiā p̄ aliquē p̄sensum
siue dissimulatōez. **S**ic em̄ interdū boni
simul puniūtur cū malis. quia eozū pec-
cata nō redarguerūt. vt Aug. dicit. i. de
cui. dei. **T**ertio ad p̄menbandā vnitatē
humane societatis. ex qua vn? homo de-
bet p̄ alio sollicitus eē ne peccet. et ad de-
testatōez peccati dū. s. pena vnus redū-
dat i omnes q̄si oēs sint vnū corpus. vt
Aug? dicit de peccato Achor. **A**. **I**dem in
sū. eo. ti. q. viij. **B**. **E**x p̄dictis patz quare
puuli sodomozū puniti sunt. **A**. vt patet
Gen. xix. **B**. tñ quia erant res pentuz et
in eis parētes puniebant̄. tū etiam quia
hoc in eoz bonū cessit. ne si reseruaent̄
essent imitatores paterne malitie: et sic
grauiores penas mererent̄. **A**. **I**te in sū.
eo. ti. q. ix. **E**t addit q; similiter i d̄esta-
tōem peccati et in puniēz hoīm occisa
sūt q̄nq; et iussa interfici animalia eoz. vt
patet. i. reg. xv. et infra subdit̄ sūm Ray.
Ex p̄dictis patent cause q̄re dñs aliquā-
do sine culpa puniuit et punit creaturas
aliq̄s tam rōnales q̄ irrōnales. vt in ta-
libo que tibi dubia fuerint. quia iudicia
dei abyssus multa. **D**ic cū ap̄lo. **O** altitu-
do diuinitatū sapientie et sciētie dei rē. ro.
xj. **I**te cū Aug. **S**i rōne pfunditatē iudi-
cij dei penetrare nō possum? manifestis-
sime tñ scim? vey eē qd̄ dixit. et iustū eē
qd̄ fecit rē. **D**. **Q** pena excoicatiois non
possit puniri vnus p̄ alio. habes sup̄. ex-
coicatio i. §. viij. in fi. **S**ed interdū
quādoq; p̄t poni p̄pter peccatū solius do-
mini. vt supra. interdūctuz i. §. iij.

Utruz postq; quis est semel punitus p̄
aliquo crimine debeat ei alia pena infli-
gi: s; sūm Ray. **N**on. quia dñs non iudi-
cabit bis in idipsum Naum. ij. **E**t nemo
debet duplici cōtritione conterri. extra. d.
iudi. at si. **M**ultotiens tamen pro eadem
culpa imponitur multiplex pena simul
in eodem iudicio. **N**am et tunc omnes il-
le pene accipiuntur pro vna quando ali-
qua per se sufficiens non fuisset. **S**ed in
diuersis iudicijs non licet bis in idipuz
iudicare. vt dictum est. nisi forsitan cre-